教育处便函〔2024〕148号

中国疾病预防控制中心研究生院关于安排

2024-2025 学年秋季学期集中授课

教学任务的通知

传染病所、病毒病所、慢病中心、营养所、环境所，中心总部网

安处、信息中心、流病办、应急中心、免疫中心、结控中心：

根据中心研究生学位课程教学安排，为做好 2024-2025学年

秋季学期集中授课阶段课程教学工作，现将有关事宜通知如下：

一、中心集中授课的课程教学工作安排

（一）课程及时间安排

本学期中心共集中开设公共英语、卫生统计学、医学信息检

索与利用等 31门课程（附件 1），其中 19门课程的教学任务由中

心各单位（部门）负责落实。本学期教学工作的具体起止时间为：

1．潘家园教学区

2024年 9月 2日-2025年 1月 10日，共 19周。

2．昌平教学区

2024年 9月 2日-2024年 12月 28日，共 17周。

（二）工作安排

- 2 -

请各单位（部门）按照中心 2024-2025学年秋季学期集中授

课教学任务安排（附件 1），精心组织落实各项工作，保证课程教

学规范有序。

1．请根据中心 2024-2025学年秋季学期集中授课课程表（附

件 2），编制本学期教学进度表（附件 3），认真做好开课前的各项

准备工作。

2．请审核、修订、报送课程教学大纲和课程简介。其中，

课程简介字数在 300字左右。

二、有关工作要求

（一）请各单位（部门）高度重视课程组织与授课相关工作，

要求课程负责人、课程秘书等全面落实教学职责，组织完善教学

大纲、拟定教学计划，选优配齐授课师资。加强教师队伍建设，

注重后备师资培养，完善任课教师考评和奖惩机制，确保授课教

师认真履职。

（二）课程负责人要履职尽责，精心统筹，组织开展集体备

课、相互听课、专题研讨、教学评估等教研活动，保证教学内容

的系统性和规范性，不得出现授课教师间的讲授内容简单重复等

严重影响教学质量和效果情况。同时，对授课教师所提供的教学

课件等教学资料进行认真核查，要求课件结构清晰、逻辑顺畅、

内容完整、主题突出，讲授内容无侵权行为，严禁出现意识形态

问题；要求授课师资严守课堂讲课纪律，不得传播有违党的路线

方针政策和党中央决定的错误言论和观点。针对教学活动中可能

- 3 -

出现的意识形态问题提前制定应急预案，做到早发现、早报告、

早控制、早解决。

（三）对于本学期开设的全部课程，请各单位（部门）组织

新增授课教师完整填写 2023年版“中国疾病预防控制中心研究生

院授课教师简况表”（附件 4），并于 2024 年 8 月 23 日下班前以

邮件形式（WORD版）发送至 hemin@chinacdc.cn。

三、其他事宜

（一）材料报送要求

请各单位（部门）于 2024年 8月 23日下班前，将每门课程

的有关教学材料通过 OA报送中心教育处（研究生院），具体包括：

1．课程简介；2．修订后的教学大纲；3．教学进度表（集中授课）。

（二）联系方式

1．潘家园教学区

联 系 人：朱老师

联系电话：010-67779152

电子邮箱：zhuyf@chinacdc.cn

2．昌平教学区

联 系 人：何老师

联系电话：010-80107810

电子邮箱：hemin@chinacdc.cn

附件：1．2024-2025学年秋季学期集中授课教学任务安排表

- 4 -

2．2024-2025学年秋季学期课程表（集中授课）

3．中国疾病预防控制中心研究生学位课程教学进度表

4．中国疾病预防控制中心研究生院授课教师简况表

中国疾控中心教育处

2024年 8月 19日

抄送：研究生院领导，寄生虫病所、艾防中心、职业卫生所、辐射

安全所、改水中心、妇幼中心，中心办公室、人事处、政研

室、财务处、科技处、实验室处、党办、运管中心、全球公

卫中心、传染病处、公卫处、慢病处、控烟办。

附件 1

2024-2025 学年秋季学期集中授课教学任务安排表（博士）

序号
课程组织单位

（部门）
课程编号 开设课程名称 学时 上课时间 上课地点 备注

1

教育培训处

B1A0201 公共英语 60

2024年9月 6日至2024年9月 13日每周星期五(全天）、

2024年 9月 27日星期五（全天）、2024年 10月 11日至
12月 13日每周星期五（全天）、2024年12月27日至2025
年1月 3日每周星期五（全天）

潘家园教学区
分班教学

（上午、下午各一班）

2 B1A0202
政治

（中国马克思主义与
当代）

32 2024年11月 14日至 2025年1月2日每周星期四（下午） 北京协和医学院

3 S3B0301
公共卫生与预防

医学概论
40

2024年9月 3日至9月10日每周星期二(全天）、2024年

9月 24日星期二(全天）、2024年 10月 8日至 2024年 10

月15日每周星期二(全天）

潘家园教学区

4

流病办

B1A0205 医学研究统计方法 80
2024年 10月 22日至 2024年 12月 10日每周星期二（全
天）、2024年 12月24日至2024年12月31日每周星期二
（全天）

潘家园教学区

5 B1A0208
流行病学高级方法应

用与实践
40 2024年11月27日至2024年12月25日每周星期三(全天） 潘家园教学区

2024-2025 学年秋季学期集中授课教学任务安排表（硕士）

序号
课程组织单位

（部门）
课程编号 开设课程名称

实际

学时
上课时间 上课地点 备注

1
网安处

S1C0327 网络安全 32 2024年9月 3日至2024年 9月 10日每周星期二（全天）、2024
年 9月24日星期二（全天）、2024年10月 8日星期二（全天）

潘家园教学区

2 S2C0245 网络安全 32 2024年9月 5日至2024年 9月 26日每周星期四（全天） 昌平教学区

3

信息中心

S1C0122 医学信息检索与利用 40
2024年 11月 25日至 2024年 12月 30日每周星期一（上午）、

2024年11月20日至2024年12月11日每周星期三（上午）

潘家园教学区

4 S1C0214 卫生信息技术 40

2024年9月 6日至2024年 9月 13日每周星期五（全天）、2024

年 9月 27日星期五（全天）、2024年 10月 11日至 2024年 10

月 18日每周星期五（全天）

5 免疫中心 S2C0233 计划免疫概论 24
2024年9月 6日至2024年 9月 13日每周星期五（全天）、2024

年 9月27日星期五（全天）
昌平教学区

6 结控中心 S2C0235 结核病预防控制 24 2024年11月20日至2024年12月4日每周星期三（全天） 昌平教学区

7 应急中心 S2B0210 公共卫生监测与疾病控制 40
2024年 10月 22日至 2024年 12月 10日每周星期二（上午）、

2024年12月11日至2024年12月18日每周星期三（上午）
昌平教学区

8

流病办

S1B0210 卫生统计学 152

2024年 9月 5日至 2024年 9月 26日每周星期四(全天）、2024

年 10月 24日至 2024年 11月 7日每周星期四(全天）、2024年

11月 5日星期二（全天）、2024年 11月 21日至 2025年 1月 2

日每周星期四(全天）、2024年 12月 6日至 2024年 12月 13日

每周星期五（全天）、2024年 12月 27日至 2025年 1月 3日每

周星期五（全天）

潘家园教学区

9 S2B0103 流行病学基本原理与方法 60
2024年10月14日至2024年11月25日每周星期一（全天）

2024年12月2日星期一（上午）
昌平教学区

10 S2C0132
流行病学基础方法应用

与实践
40 2024年11月21日至2024年12月19日每周星期四（全天）

- 7 -

序号
课程组织单位

（部门）
课程编号 开设课程名称

实际

学时
上课时间 上课地点 备注

11 S2B0208 卫生经济学基础 40

2024年9月 3日至2024年 9月 10日每周星期二（全天）、2024

年 9月24日星期二（全天）、2024年10月 8日至 2024年 10月

15日每周星期二（全天）

12 S2C0232 高级卫生经济 24 2024年12月9日至2024年12月23日每周星期一（全天）

13
传染病所、病毒

病所
S1C0226 病原生物学概论 40

2024年12月4日至2024年12月11日每周星期三（下午）、2024

年 12月 9日至2024年12月 30日每周星期一（下午）、2024年

12月18日至 2024年12月 25日每周星期三（全天）

潘家园教学区

14

慢病中心

S2C0241 慢性非传染性疾病 20 2024年10月16日至2024年11月13日每周星期三（上午）

昌平教学区

15 S2C0242 社区卫生与初级卫生保健 20
2024年9月 4日至 2024年 9月 25日每周星期三（上午）、

2024年10月9日星期三（上午）

16 营养所 S2C0238 营养与食品卫生 32
2024年 9月 2日至 2024年 9月 9日每周星期一（全天）、2024

年 9月23日至2024年9月30日每周星期一（全天）
昌平教学区

17 环境所 S2C0237 环境卫生 24 2024年10月24日至2024年11月7日每周星期四（全天） 昌平教学区

18

教育培训处

S1A0101 公共英语（学术型硕士） 96

2024年 9月 2日至 2024年 9月 9日每周星期一（下午）、2024

年 9月 23日至 2024年 9月 30日每周星期一（下午）、2024年

10月 14日至 2024年 12月 2日每周一（下午）、2024年 9月 4

日至 2024年 9月 25日每周星期三（下午）、2024年 10月 9至

2024年11月27日每周星期三（下午）

潘家园教学区

19 S1A0202 政治（自然辩证法） 48 2024年10月25日至2024年11月29日每周星期五(全天）

20 S2A0101 公共英语（应用型硕士） 72 2024年10月11日至2024年12月13日每周星期五（全天）

昌平教学区

21 S2B0212 专业英语 40
2024年9月 4日至2024年 9月 25日每周星期三（下午）

2024年10月9日至2024年11月13日每周星期三（下午）

- 8 -

序号
课程组织单位

（部门）
课程编号 开设课程名称

实际

学时
上课时间 上课地点 备注

22 S2A0243
新时代中国特色社会主义

理论与实践
48 2024年10月12日至2024年11月16日每周星期六（全天）

23 S3B0301 公共卫生与预防医学概论 40
2024年 10月 22日至 2024年 12月 10日每周星期二（下午）、

2024年12月11日至2024年12月18日每周星期三（下午）

24

教育培训处

S1C0215 实验动物与安全性评价 40 2024年11月12日至2024年12月10日每周星期二(全天）

潘家园教学区

25 S1C0216 分子生物学基础 80

2024年 9月 2日至 2024年 9月 9日每周星期一（上午）、2024

年 9月 23日至 2024年 9月 30日每周星期一（上午）、2024年

10月 14日至 2024年 11月 18日每周星期一(上午）、2024年 9

月 4日至2024年 9月25日每周星期三（上午）、2024年10月9

日至 2024年11月 13日每周星期三（上午）

26 S1C0224 风险分析 20
2024年 10月 15日至 2024年 10月 22日每周星期二（全天）、

2024年10月29日星期二（上午）

附件 2

中国疾控中心 2024-2025 学年秋季学期博士研究生课表（集中授课）
2024.9.2-2025.1.3

备注：1.“公共英语”为分班教学； 2.“政治（中国马克思主义与当代）”上课地点为：北京协和医学院；3.“流行病学高级方法应用与实践” 上课地点：潘家园

教学区教室二，“医学研究统计方法”、“公共卫生与预防医学概论”上课地点：潘家园教学区一层多功能教室；4.潘家园教学区地址为潘家园南里七号，上课时间：上午：

8:30—11:30，下午：13:30—16:30。

    时间
周

一 二 三 四 五

上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午

1

（4次）
公共卫生与预防医学概论

9.3-9.10

（2次）
公共英语一班
9.6-9.13

（2次）
公共英语二班
9.6-9.13 2

3 中秋节假期9.16-9.17 机动9.20

4

（2次）
公共卫生与预防医学概论

9.24

（1次）
公共英语一班9.27

（1次）
公共英语二班9.27

5 国庆节假期 10.1-10.4

6 国庆节假期10.7 （4次）
公共卫生与预防医学概论

10.8-10.15

学术活动10.10

（10次）
公共英语一班
10.11-12.13

（10次）
公共英语二班
10.11-12.13

7

学生活动10.17

8

（16次）
医学研究统计方法

10.22-12.10

 9

10

11

（8次）政治（中国马
克思主义与当代）

11.14-1.2

12

13

（10次）
流行病学高级方法应

用与实践
11.27-12.25

14

15

16 学术活动12.17 机动12.20

17 （4次）
医学研究统计方法

12.24-12.31

（2次）
公共英语一班
12.27-1.3

（2次）
公共英语二班
12.27-1.3 18 元旦假期 1.1

中国疾控中心 2024-2025 学年秋季学期学术型硕士研究生课表（潘家园教学区）
2024.9.2-2025.1.10

    时间
周

一 二 三 四 五

上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午

1 （2次）
分子生物学基础

9.2-9.9

（2次）
公共英语
9.2-9.9

（4次）
网络安全
9.3-9.10 （4次）

分子生物学基础
9.4-9.25

（4次）
公共英语
9.4-9.25

（8次）
卫生统计学
9.5-9.26

（4次）
卫生信息技术
9.6-9.13 2

3 中秋节假期9.16-9.17 机动9.20

4 （2次）
分子生物学基础

9.23-9.30

（2次）
公共英语
9.23-9.30

（2次）
网络安全9.24

（2次）
卫生信息技术 9.27

5 国庆节假期 10.1-10.4

6 国庆节假期10.7
（2次）

网络安全10.8

（6次）
分子生物学基础
10.9-11.13

（8次）
公共英语
10.9-11.27

学术活动10.10 （4次）
卫生信息技术
10.11-10.18 7

（6次）
分子生物学基础
10.14-11.18

（8次）
公共英语
10.14-12.2

（4次）
风险分析

10.15-10.22

学生活动10.17

8
（6次）

卫生统计学
10.24-11.7

（12次）
政治(自然辩证法)

10.25-11.29

9
（1次）

风险分析10.29

10 （2次）卫生统计学11.5

11

（10次）
实验动物与安全性评价

11.12-12.10

学术活动11.14

12

（4次）
医学信息检索与利
用11.20-12.11

（14次）
卫生统计学
11.21-1.2

13

（6次）
医学信息检索

与利用
11.25-12.30

14 （2次）
病原生物学概论
12.4-12.11

（4次）
卫生统计学
12.6-12.13 15

（4次）
病原生物学概
论12.9-12.30

16 学术活动12.17 （4次）
病原生物学概论
12.18-12.25

机动12.20

17

（4次）
卫生统计学
12.27-1.3 18 元旦假期 1.1

19 期末考试（2025.1.6-2025.1.10）

备注：1.课表中 1次为 4学时，每学时 45分钟；2.潘家园教学区地址为潘家园南里七号，上课时间：上午：8:30—11:30，下午：13:30—16:30。

- 11 -

中国疾控中心 2024-2025 学年秋季学期应用型硕士研究生课表（昌平教学区）
2024.9.2-2024.12.28

备注：1.课表中 1次为 4学时。每学时 45分钟；2.上课地点为昌平区政府街 13号改水中心院内，上课时间：上午：8:00—11:00，下午：13:00—16:00

    时间
周

一 二 三 四 五 六

上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午 上午 下午

1 （4次）
营养与食品卫生

9.2-9.9

（4次）
卫生经济学基础

9.3-9.10
（4次）

社区卫生与初级卫生
保健

9.4-9.25

（4次）
专业英语
9.4-9.25

（共8次）
网络安全
9.5-9.26

（4次）
计划免疫概论9.6-9.13

2

3 中秋节假期 9.16-9.17 机动 9.20

4 （4次）
营养与食品卫生
9.23-9.30

（2次）
卫生经济学基础9.24

（2次）计划免疫概论
9.27

5 国庆节假期 10.1-10.5

6 国庆节假期 10.7 （4次）
卫生经济学基础
10.8-10.15

（1次）社区卫生与
初级卫生保健10.9

（6次）
专业英语
10.9-11.13

学术活动10.10

（共20次）
公共英语

10.11-12.13

（共 12次）
新时代中国特
色社会主义理
论与实践

10.12-11.16

7

（14次）
流行病学基本原理

与方法
10.14-11.25

（共5次）
慢性非传染性疾病

10.16-11.13

学生活动10.17

8

（8次）
公共卫生监测与

疾病控制
10.22-12.10

（8次）
公共卫生与预防

医学概论
10.22-12.10

（共6次）
环境卫生
10.24-11.7

9

10

11 学术活动11.14

12

（共6次）
结核病预防控制
11.20-12.4 （共10次）

流行病学基础方法应
用与实践

11.21-12.19

13

14

（1次）
流行病学基本
原理与方法

12.2

15
（共6次）
高级卫生经济
12.9-12.23

（2次）公共卫生监
测与疾病控制
12.11-12.18

（2次）公共卫
生与预防医学

概论
12.11-12.18

16 学术活动 12..17 机动12.20

17 现场实践讲座 2024.12.24-12.28